
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 045/2017
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 13/12/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 04 (qua-
tro) meses, iniciando em 14/12/2019 e encerrando em 14/04/2020, con-
siderando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente para 
conclusão do objeto e pagamento das medições, conforme Nota Técnica 
nº 092/2019 – CEAR/SUSIPE, a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da 
Lei nº 8666/93.
Contrato: 045
Exercício: 2017
Contratado: CONSORCIO TUCURUI
Endereço: Rua Assembleia nº 170 A, Bairro: Maracangalha, Belém, Pará, 
CEP: 66.110-190
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 508836

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 816 DE 12.12.2019

Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Objeto: Responder pelo cargo de Gerente de Pessoas, durante as férias 
da titular.
Período da designação: 06.01.2020 a 04.02.2020

Protocolo: 509032

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 819 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 
2004, e, considerando os termos do Processo nº 2019/603520,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor JOSÉ HÉLDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula nº 
5945919/2, ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio, como fi scal do 
Contrato de Prestação de Serviços a ser celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 508875

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 036/2019
OBJETO: O objeto do presente instrumento tem como objeto a contrata-
ção de fundação para prestação de serviços técnicos-especializados, com 
vistas à organização e a realização de concurso público para a escolha do 
Estudo Preliminar que embasará a futura construção do Parque da Cida-
de, previsto para ser construído no atual Aeroclube do Pará, localizado 
na avenida Júlio César, s/n, Souza, Belém/PA, CEP: 68447-000, conforme 
condições, e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e demais 
documentos previstos em Edital.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência acostado aos 
autos, independentemente de trancrição.
VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00
DATA DE ASSINATURA: 10.12.2019
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) 
meses, contados a partir da data de assinatura, extinguindo-se antes des-
se prazo com a efetiva conlusão do serviço.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019
PROJETO ATIVIDADE: 8428-0101000000-339039; PTRES: 158428; AÇÃO: 
259096; PI: 2120008428C; Funcional Programática: 13.391.1444-8428.
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039; PTRES: 158421; AÇÃO: 
259156; PI: 2120008421C; Funcional Programática: 13.392.1444-8421.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: José Hélder Moreira Cândido
CONTRATADO: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP
ENDEREÇO: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, Campus Universitá-
rio da UFPA, CEP: 66063-460, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 508931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 820/19, DE 13.12.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Emanoel Fernandes de Oliveira Junior
Cargo: Coordenador de Pesquisa
Matrícula: nº5950207/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período: 16 a 19.12.2019
Objetivo: coordenar as  Ofi cinas de Educação Museológica e Patrimonial, 
no referido munícipio.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 508582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02201
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/618709
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional JOSÉ GUILHERME DOS SANTOS 
MOURA, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019, para aten-
der a programação do EXPRESSO CULTURAL-TERPAZ.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 747 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: JOSÉ GUILHERME DOS SANTOS MOURA
ENDEREÇO: Avenida Rui Barbosa, 3098, Laguinho, CEP:68041-142, San-
tarém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 508569
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE ESTUDO 

PRELIMINAR DE ARQUITETURA, URBANISMO E PAISAGISMO.
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT, como Entidade PROMOTORA, e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como Entidade ORGANIZADORA, 
instituem o Concurso Público Nacional de Estudo Preliminar de Arquitetu-
ra, Urbanismo e Paisagismo para o Parque da Cidade, que será localizado 
no município de Belém/PA. Esta licitação pública nacional, na modalidade 
de Concurso, doravante chamada simplesmente de CONCURSO, está re-
gida e regulamentada por este EDITAL e se submete, no que couber, aos 
dispositivos da Lei Federal n° 8.666/1993, art. 22, IV e demais, Lei n° 
12.378/2010, bem como da Lei Municipal nº 8.655/2008, que institui o 
Plano Diretor de Belém.
DO OBJETO
1.1 O presente CONCURSO visa realizar a organização, divulgação e orien-
tação para seleção - dentre os trabalhos apresentados – das melhores 
propostas de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo para implantação do fu-
turo Parque da Cidade, em Belém/PA e será composto de 03 (três) etapas:
1ª Etapa - Consulta Pública à população, por meio digital, no portal do con-
curso a ser lançado na provável data de 20/12/2019, que apontará opções 
de equipamentos desejáveis para o Parque da Cidade nos eixos de Cultura; 
Esporte e Lazer; Meio Ambiente e Paisagismo. Sendo esta etapa no período 
provável de 20 de dezembro de 2019 a 12 de janeiro de 2020;
2ª Etapa - Escolha, pela Comissão Julgadora, de 02 (duas) propostas de 
Estudo Preliminar para Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo 
para o Parque da Cidade, tomando como base o resultado da Consulta 
Pública realizada na 1° (primeira) etapa, e tendo Edital suplementar espe-
cífi co para o suporte desta fase. Sendo esta etapa no período provável de 
13 de janeiro de 2020 a 11 de maio de 2020;
3ª Etapa - Votação Popular e Resultado, durante o período da Feira Pan
-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, quando a população terá aces-
so aos desenhos e memoriais explicativos das 02 (duas) propostas esco-
lhidas pela Comissão Julgadora, composta na 2° (segunda) etapa. Sendo 
esta no período provável de 23 de maio de 2020 a 15 de junho de 2020;
1.1.1 Tal cronograma apresentado poderá no percurso do Concurso sofrer 
eventuais alterações, e para que não haja prejuízo aos participantes, ha-
vendo alterações, será divulgado nas redes e sites vinculados ao Concurso, 
de maneira ampla e irrestrita.
1.2 O objeto do CONCURSO é defi nido na área onde atualmente está lo-
calizado o “Aeroporto de Belém Brigadeiro Protásio de Oliveira” (ABBPO) e 


